
 

COMUNE   DI   SÌNNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 27 

 
Data 18/07/2012 

OGGETTO: Surroga del Consigliere comunale dimissionario Lucia Atzori con il 
Signor Luca Mannu. 

 
L’anno duemiladodici, il giorno diciotto del mese di luglio alle ore 18,00 nella sala delle 

adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, si è 
riunito, ai sensi delle vigenti norme di Legge, il Consiglio comunale. 
 

Procedutosi all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1.   M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  11.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  12.  Nicola ZUNNUI   X 
3.   Marco ASUNI      X  13.  Paolo Flavio ZEDDA   X 
4.   Paride CASULA  X  14.  Andrea ATZENI  X  
5.   Antonello COCCO  X  15.  Massimo LEBIU  X  
6.   Giovanni COCCO X  16.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA  X  17.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Maurizio DESSALVI           X  18   Federico MALLUS   X 
9.   Maurilio FLORIS  X  19.  Mauro SPINA  X  
10. Francesco ORRÙ X  20.  Salvatore PODDA   X  

Presenti: n. 17 
Assenti:   n.  3 

  
Sono presenti gli Assessori Signori: Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Giuseppe MELIS, 

Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  

 
Presiede la seduta Giovanni Cocco nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza 

del Segretario generale Dr.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.  
 
Nomina scrutatori i consiglieri: 

 

- Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - Andrea Atzeni. 
  
 
 



 
Concluse le formalità preliminari, il Consigliere Giulio Lobina interviene per consegnare al 

Presidente del Consiglio Comunale il testo riportante numero 5 eccezioni relative all’interpretazione 
di norme contenute nel Regolamento del Consiglio Comunale. Successivamente, in applicazione 
dell’art. 69, comma 11, del Regolamento del Consiglio comunale, il Presidente autorizza ad 
intervenire i consiglieri che ne fanno richiesta per la presentazione di interrogazioni urgenti, 
secondo quanto riportato nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia. 

 
Conclusa la fase delle interrogazioni, il Presidente del Consiglio pone in discussione la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto, iscritta al primo punto dell’ordine del giorno della 
seduta odierna. 
 

Ciò premesso, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la lettera, presentata personalmente ed assunta al Protocollo di questo Comune al n. 10286 
in data 28 giugno 2012, con la quale la Dott.ssa Lucia Atzori, risultata eletta nelle consultazioni 
elettorali amministrative del 15 e 16 maggio 2011 con turno di ballottaggio nei giorni 29 e 30 
maggio 2011 nella Lista n. 4 “Partito Democratico Sardegna”, ha rassegnato le dimissioni dalla 
carica ricoperta, secondo le modalità previste dall’art. 38, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni; 
 
FATTO rilevare: 
- che, a norma del suddetto articolo, le dimissioni sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto 
e sono immediatamente efficaci ed il Consiglio Comunale deve procedere alla surroga del 
consigliere dimissionario entro il termine di dieci giorni; 
 
- che, in applicazione dell’art. 45, comma 1, del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nei consigli 
comunali “il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se 
sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo 
eletto”; 
 
VISTI, al riguardo, i verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale in data 17 maggio 2011 e 31 
maggio 2011 relativi alle consultazioni elettorali amministrative del 15 e 16 maggio 2011 dai quali 
risulta che il primo dei candidati non eletti nella lista n. 4 avente il contrassegno “Partito 
Democratico Sardegna”  è il Sig. Luca Mannu, nato a Cagliari il 18/07/1967 e residente in Sìnnai in 
Via Alessandro Volta n. 1, il quale ha riportato la cifra individuale di 1360 voti (1276 voti di lista 
validi più 84 voti di preferenza); 
 
CONSIDERATO che il Consiglio comunale, oltre che procedere alla sostituzione, deve accertare il 
possesso delle condizioni di eleggibilità da parte di chi subentra per surrogazione, così come 
disciplinate dal Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 più volte richiamato; 
 
ACCERTATA l’inesistenza di cause ostative a carico del Signor Luca Mannu nei confronti del 
quale non vengono sollevate da parte di alcuno eccezioni di ineleggibilità o di incompatibilità; 



 
DATO ATTO che, a norma del citato art. 38, comma 4, i consiglieri, in caso di surrogazione, 
entrano in carica non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione; 
 
RITENUTO, pertanto, dover provvedere in merito; 
 
VISTO che è stato acquisito il parere di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 
riportato in calce al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di surrogare il Consigliere comunale dimissionario Dott.ssa Lucia Atzori con il primo dei 
candidati non eletti nella lista n. 4 “Partito Democratico Sardegna”, Sig. Luca Mannu, nato a 
Cagliari il 18/07/1967 e residente in Sìnnai in Via Alessandro Volta n. 1; 

2. di convalidare l’elezione a Consigliere comunale del Signor Luca Mannu, il quale non viene a 
trovarsi in alcuna delle condizioni di ineleggibilità e di incompatibilità previste dalla normativa 
sopra richiamata; 

3. di dare atto che, a norma dell’art. 38, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Signor 
Luca Mannu entra immediatamente in carica; 

4. di dichiarare, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione 
precedente, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE 
F.to Giovanni COCCO 

                                       

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore 

 Affari Generali e Personale  
Data, 13/07/2012 

 
F.to Dott. Simone Farris 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

OGGETTO: Surroga del Consigliere comunale dimissionario Lucia Atzori con il Signor Luca Mannu. 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
 
La presente Deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’Art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sìnnai, 26/07/2012 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE  

è divenuta esecutiva il giorno 18/07/2012, ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sìnnai, 26/07/2012 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

 

 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sìnnai, 26/07/2012 
 Il funzionario incaricato 

Cardia 
 

 


